СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ

20 августа 2019 года № 176

	О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.12.2017 N 505-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 01.04.2019 N 45-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", рассмотрев протест прокурора Оренбургского района от 27.06.2019 № 07-01-2019-418 на решение Совета депутатов МО Нижнепавловский сельсовет № 97 от 18.04.2013 «Об утверждении Положения «О порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, принятым решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 16.04.2012 № 60, Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
РЕШИЛ:
1. Удовлетворить протест прокурора Оренбургского района от 27.06.2019 № 07-01-2019-418 на решение Совета депутатов МО Нижнепавловский сельсовет № 97 от 18.04.2013 «Об утверждении Положения «О порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
2. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 18.04.2013 № 97, согласно приложению к настоящему решению.

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского  района Оренбургской области В.И. Чичерина.

5. Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию и опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня, следующего за днем обнародования.

Глава муниципального образования –

Председатель Совета депутатов                                                       В.И. Чичерин

Разослано: постоянным комиссиям, администрации сельсовета, аппарату Губернатора и Правительства области, прокуратуре Оренбургского района, в дело

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Нижнепавловский сельсовет

от 20.08.2019 № 176

Изменения и дополнения

в Положение о порядке приватизации муниципального имущества муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
1. В статье 1. Общие положения:

1.1. дополнить пунктом 1.5. следующего содержания:
«1.5. При реализации муниципального имущества путем приватизации проводятся мероприятия по соблюдению оснований, при наличии которых субъекты не могут являться покупателями муниципального имущества в соответствии с требованиями, установленными статьей 5 Федерального  закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества"»;
1.2. дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«1.6. Органы местного самоуправления муниципального образования Нижнепавловский сельсовет самостоятельно осуществляют функции по продаже муниципального имущества, а также своими решениями поручают юридическим лицам, указанным в подпункте 8.1 пункта 1 статьи 6 Федерального  закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", организовывать от имени собственника в установленном порядке продажу приватизируемого имущества, находящегося в собственности муниципального образования Нижнепавловский сельсовет, и (или) осуществлять функции продавца такого имущества».
2. Статью 8. Продажа муниципального имущества на аукционе изложить в следующей редакции:

«8. Продажа муниципального имущества на аукционе

8.1. На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество.

8.2. Аукцион является открытым по составу участников.

8.3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов.

Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.

8.4. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.

8.5. При проведении аукциона в информационном сообщении помимо сведений, указанных в п. 5.2. настоящего Положения, указывается величина повышения начальной цены ("шаг аукциона").

8.6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже государственного или муниципального имущества. Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

8.7. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
-представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;
-заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;
-не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении.
Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим.

8.8. До признания претендента участником аукциона он имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в срок не позднее чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

8.9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку.
8.10. Уведомление о признании участника аукциона победителем направляется победителю в день подведения итогов аукциона.

8.11. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.
8.12. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.

8.13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем аукциона заключается договор купли-продажи.

8.14. Передача муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества.

8.15. Не урегулированные настоящей статьей и связанные с проведением аукциона отношения регулируются Правительством РФ».
3. В статье 9. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения:

3.1. пункт 9.7. изложить в следующей редакции:

«9.7. При продаже посредством публичного предложения осуществляется последовательное снижение цены первоначального предложения на «шаг понижения» до цены отсечения»;

3.2. пункт 9.14. изложить в следующей редакции:

«9.14. Уведомление о признании участника продажи посредством публичного предложения победителем направляется победителю в день подведения итогов продажи посредством публичного предложения»;

4. В статье 10. Продажа муниципального имущества без объявления цены:

4.1. пункт 10.3. изложить в следующей редакции:

«10.3. Предложения о приобретении государственного или муниципального имущества заявляются претендентами открыто в ходе проведения продажи».
5. В статье 13. Оформление сделок купли-продажи:

5.1. пункт 13.4. изложить в следующей редакции:

«13.4. Нарушение порядка проведения продажи муниципального имущества, включая неправомерный отказ в признании претендента участником торгов, влечет за собой признание сделки, заключенной по результатам продажи такого имущества, недействительной».

6. Положение дополнить статьей 13.1. следующего содержания:

«Статья 13.1. Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме
13.1. Продажа муниципального имущества способами, установленными статьями 8-10 настоящего Положения, осуществляется в электронной форме. Положения указанных статей в части проведения продажи муниципального имущества применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

13.2. Сведения о проведении продажи муниципального имущества в электронной форме должны содержаться в решении об условиях приватизации такого имущества.

13.3. Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме (далее - продажа в электронной форме) осуществляется на электронной площадке оператором электронной площадки. Оператор электронной площадки, электронная площадка, порядок ее функционирования должны соответствовать требованиям, установленным частью 3 статьи 32.1. Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

13.4. Запрещается взимать с участников продажи в электронной форме не предусмотренную федеральным законодательством дополнительную плату.
13.5. Размещение информационного сообщения о проведении продажи в электронной форме осуществляется в порядке, установленном статьей 5 настоящего Положения.

В информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме, размещаемом на сайте в сети "Интернет", наряду со сведениями, предусмотренными статьей 5 настоящего Положения, указываются электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения.

13.6. Для участия в продаже в электронной форме претенденты должны зарегистрироваться на электронной площадке, указанной в информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме, в порядке, установленном данным информационным сообщением.
Решение о признании претендентов участниками продажи в электронной форме или об отказе в допуске к участию в такой продаже принимается продавцом муниципального имущества.
13.7. Представление предложений о цене муниципального имущества осуществляется зарегистрированным участником продажи в электронной форме в течение одной процедуры проведения такой продажи.

13.8. С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в электронной форме на электронной площадке, на которой проводится данная процедура, должны быть указаны:
1) наименование муниципального имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота);
2) начальная цена, величина повышения начальной цены ("шаг аукциона") - в случае проведения продажи на аукционе;
3) цена первоначального предложения, "шаг понижения", период, по истечении которого последовательно снижается цена предложения, минимальная цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество, величина повышения цены в случае, предусмотренном законом ("шаг аукциона"), - в случае продажи посредством публичного предложения;
4) последнее предложение о цене муниципального имущества и время его поступления в режиме реального времени.
13.9. В случае проведения продажи муниципального имущества без объявления цены его начальная цена не указывается.
13.10. В течение одного часа с момента окончания процедуры проведения продажи в электронной форме на электронной площадке, на которой проводилась продажа в электронной форме, размещаются:
1) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота);
2) цена сделки приватизации;
3) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.
13.11. Результаты процедуры проведения продажи в электронной форме оформляются протоколом.

13.12. Порядок организации и проведения продажи в электронной форме устанавливается Правительством Российской Федерации».
7. В статье 14. Порядок оплаты:

7.1. пункт 14.3. изложить в следующей редакции:

«14.3. Оплата недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, осуществляется единовременно или в рассрочку.

Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в соответствии со ст. 10 настоящего Положения.

В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны содержаться в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату размещения на официальном сайте в сети "Интернет" объявления о продаже.

Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое государственное или муниципальное имущество досрочно».